АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от А /
город Тимашевск

№ 3 ^

О проведении XXII районного смотра-конкурса художественного
творчества трудовых коллективов «Парад талантов»,

посвященного празднованию 80-летия Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

В соответствии с постановлением администрации муниципального
образования Тимашевский район от 8 августа 2024 г. № 1032 «Об утверждении
муниципальной программы муниципального образования Тимашевский район
«Развитие культуры», в целях пропаганды положительного опыта сохранения
и преемственности традиций в трудовых коллективах, привлечения населения
к участию в художественной самодеятельности, создания условий для активной
творческой деятельности, организации досуга, сохранения и укрепления
традиционных российских духовно-нравственных ценностей, формирования
чувства гордости за свою Родину, сохранения памяти о подвиге солдат
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. п о с т а н о в л я ю :

1. Провести XXII районный смотр-конкурс художественной
самодеятельности трудовых коллективов «Парад талантов», посвященный
празднованию 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
(далее -  смотр).

2. Утвердить положение, состав жюри смотра (приложения 1, 2).
3. Отделу культуры администрации муниципального образования

Тимашевский муниципальный район Краснодарского края (Осиев О.А.)
обеспечить проведение смотра и осветить ход проведения смотра в СМИ и на
официальном сайте муниципального образования Тимашевский район в
информационно-коммуникационной сети «Интернет».

4. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Тимашевского
муниципального района Краснодарского края обеспечить участие трудовых
коллективов в смотре.

5. Отделу информационных технологий администрации муниципального
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края
(Мирончук А.В.) обнародовать настоящее постановление путем официального
опубликования на официальном сайте муниципального образования

2

Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» тимрегион.рф.

6. Контроль за выполнением настоящего по становления возложить
на заместителя главы муниципального образования Тимашевский
муниципальный район Краснодарского края Мальченко Е.И.

7. Постановление вступает в силу после его официального
обнародования.

Глава муниципального образования
Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края А.В. Палий

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
Тимашевский муниципальный
район Краснодарского края
от _____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении XXII районного смотра-конкурса художественного творчества

трудовых коллективов «Парад талантов», посвященного празднованию
80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении XXII районного смотра-
конкурса художественной самодеятельности трудовых коллективов «Парад
талантов», посвященного празднованию 80-летия Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 гг. (далее -  смотр-конкурс) разработано
в целях пропаганды положительного опыта сохранения и преемственности
традиций в трудовых коллективах, привлечения населения к участию
в художественной самодеятельности, создания условий для активной
творческой деятельности, организации досуга, сохранения и укрепления
традиционных российских духовно-нравственных ценностей, формирования
чувства гордости за свою Родину, сохранения памяти о подвиге солдат
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. и определяет основные задачи,
условия и порядок проведения смотра-конкурса.

1.2. Учредитель смотра-конкурса -  администрация муниципального
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края.

1.3. Организатор смотра-конкурса -  отдел культуры администрации
муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края.

2. Основные задачи смотра-конкурса

2.1. Основными задачами смотра-конкурса являются:
1) развитие и укрепление творческого потенциала трудящихся, занятых

в различных отраслях производства;
2) сохранение и развитие традиций преемственности, укрепление

семейных связей поколений на основе общности интересов и увлечений;
3) укрепление системы социального партнерства;
4) расширение культурного общения среди трудящихся;
5) формирование активной жизненной позиции населения;

2

6) воспитание патриотизма, духовности, нравственной и политической
культуры населения;

7) сохранение, развитие и пропаганда музыкального, вокального
творчества.

3. Участники смотра-конкурса

В смотре-конкурсе принимают участие трудовые коллективы
предприятий, организаций, учреждений, филиалов и представительств всех
форм собственности, расположенных на территории муниципального
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края.

4. Порядок проведения смотра-конкурса

4.1. Смотр-конкурс состоится 16 апреля 2025 г. в 10-00 часов в зале
муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческий
районный Дом культуры имени В.М. Толстых» муниципального образования
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края по адресу:
г. Тимашевск, ул. Ленина, 120.

4.2. Гала-концерт и награждение победителей и участников смотра
состоится в апреле 2025 года в рамках празднования Дня местного
самоуправления.

4.3. Для участия в смотре-конкурсе в срок до 10 апреля 2025 г. в адрес
обособленного структурного подразделения «Организационно-методический
центр» муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселен­
ческий районный Дом культуры имени В.М. Толстых» муниципального
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края
(г. Тимашевск, ул. Ленина, 120, эл. почта: romzdk@mail.ru) необходимо
направить анкету-заявку.

5. Условия смотра-конкурса

5.1. Трудовые коллективы представляют на конкурс театрализованную
программу, посвященную празднованию 80-летия Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 гг. Программа должна содержать различные
жанры и виды искусства: хоровые, танцевальные, театральные, цирковые
и другие номера, а также сольное, ансамблевое пение и игру на музыкальных
инструментах, длительностью не более 20 минут. Тематика выступления должна
отражать российские духовно-нравственные ценности, служить формированию
чувства гордости за свою Родину, воспевать подвиг солдат в Великой
Отечественной войне 1941-1945 гг. При наличии материалов оформляется
выставка поделок декоративно-прикладного и изобразительного творчества.

mailto:romzdk@mail.ru

3

6. Критерии оценки смотра-конкурса

Конкурсные программы, представленные на смотр, оцениваются по
следующим критериям:

1) единство художественного решения и целостность художественного
образа;

2) целостность, оригинальность режиссерского решения (единство
замысла, формы и содержания);

3) раскрытие темы;
4) исполнительское мастерство;
5) сценическая культура;
6) разножанровость;
7) целостность программы;
8) наличие выставки;
9) массовость участников;
10) выполнение условий конкурса.

7. Состав и порядок работы жюри смотра-конкурса

7.1. Оценка конкурсных программ участников смотра-конкурса
производится жюри, состав которого утверждается постановлением
администрации муниципального образования Тимашевский муниципальный
район Краснодарского края.

7.2. Жюри является коллегиальным органом смотра-конкурса и создается
для принятия решения о победителях смотра-конкурса.

7.3. По окончании смотра-конкурса жюри выносит согласованное
решение.

7.4. Каждый критерий оценивается по 10-бальной системе в значении:
«отлично» -  9-10 баллов; «хорошо» -  7-8 баллов; «удовлетворительно» -
3-6 баллов; задание не выполнено -  2 балла.

7.5. Итоговая оценка формируется путем суммирования всех оценок
жюри по всем критериям, указанным в настоящем Положении,
и заносится в оценочные листы.

7.6. Оценочные листы членов Жюри не публикуются в открытых
источниках и не предоставляются участникам смотра-конкурса.

7.7. Победителем смотра-конкурса становится участник, конкурсная
программа которого набрала наибольшую сумму баллов. Второе и третье место
присуждается участникам, конкурсные программы которых набрали суммы
баллов, следующие в итоговой таблице за победителем.

7.8. В случае если призовые места (I, II, III место) распределены между
несколькими участниками, ценный приз (подарочный сертификат) делится
между ними в равных частях.

7.9. Результаты смотра оформляются протоколом, который ведется
секретарем и подписывается председателем, секретарем и всеми членами жюри

4

в день проведения смотра.
7.10. Сведения об итогах смотра размещаются на официальном сайте

муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

7.11. Решение жюри является окончательным и обсуждению не подлежит.

8. Награждение участников фестиваля

8.1. По итогам смотра победители награждаются грамотами
администрации муниципального образования Тимашевский район и ценными
призами (подарочными сертификатами), участники награждаются
Благодарностью главы муниципального образования Тимашевский район.

8.2. Финансирование расходов смотра осуществляется в пределах
средств, предусмотренных бюджетом муниципального образования
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края в текущем году на
финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
муниципального образования Тимашевский район «Развитие культуры».

Заместитель главы
муниципального образования
Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Тимашевский муниципальный
район Краснодарского края
от

СОСТАВ ЖЮРИ
XXII районного смотра-конкурса художественного творчества

трудовых коллективов «Парад талантов», посвященного празднованию
80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

Мальченко
Елена Ивановна

-  заместитель главы муниципального образования
Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края, председатель жюри;

Осиев
Олег Александрович

-  начальник отдела культуры администрации
муниципального образования Тимашевский
муниципальный район Краснодарского края,
заместитель председателя жюри;

Исаенко
Ян Антонович

-  заведующий обособленного структурного
подразделения «Организационно-методический
центр» МБ УК «МРДК им. В.М. Толстых»,
секретарь жюри.

Члены жюри:

Г ерманова
Алла Леонидовна

-  художественный руководитель
МБ УК «МРДК им. В.М. Толстых»;

Куделя
Наталья Александровна

-  руководитель народной студии ДЛИ «Узорочье»
МБУК «МРДК им. В.М. Толстых»;

Клименко
Алла Алексеевна

-  руководитель управления социальной защиты
населения министерства труда и социального
развития Краснодарского края в Тимашевском
районе (по согласованию);

Резун
Г еннадий Г ригорьевич

-  председатель Тимашевского районного
Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил
и правоохранительных органов (по согласованию);

Покинько
Всеволод Романович

Елисеева
Ольга Михайловна

Трушкин
Роман Иванович

Заместитель главы

-  председатель Тимашевской районной
благотворительной общественной организации
«Милосердие» (по согласованию);

-  исполняющий обязанности начальника
управления образования администрации
муниципального образования Тимашевский
муниципальный район Краснодарского края;

-  начальник отдела опеки и попечительства
в отношении несовершеннолетних администрации
муниципального образования Тимашевский
муниципальный район Краснодарского края.

муниципального образования
Тимашевский муниципальный ра]
Краснодарского края Е.И. Мальченко